46 ASV, Reg. Vat., 663, ff. 359r-360v. Cfr. Palermo 2000: 286-287; Simonsohn 
2004: 3612-3614, doc. 4053. Cfr., inoltre, Lea 1991: 27. Cfr. infra, Appendice 
documentaria, doc. 2. 

47 ACA, Canc. Reg., 3393, ff. 65r-67r. Inoltre cfr. Palermo 2000: 290-291; Simon-
sohn 2004: 3637-3639, doc. 4084. Cfr. infra, Appendice documentaria, doc. 4.  
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Ulteriori dettagli sugli eventi si apprendono da una risposta del re 
Giovanni, cui si è accennato sopra, datata Tudela 2 aprile 1476, in cui 
viene accolta una petizione inviatagli dagli ebrei di Modica: 

exposicio per humilis maiestati nostre facta pro parte Abraam de Bo-
navolla, heredum Gabrielis de Bonavolla, Michaelis de Bonavolla, Ar-
talis de Caltagiru, Iosep de Caltagiru, Sapdich de Caltagiru, David de 
Malta, Salomonis Henino et Salomonis Ierson Iudeorum siculorum 
predicte terre Moach continebat quemadmodum, anno superiori, ipsi 
predicti Iudei conmoto insultu adversus eos per christianos incolas 
dicte terre Moach fuerunt destructi, obtruncati privatique bonis omni-
bus eorum que predicti incole eis eripuerunt ponendo eorum domo set 
aliorum Iudeorum dicte terre et eorum bona a saco nonnullosque pa-
tres, matres fratresque et affines ipsorum multis vulneribus trucidarunt 

e che, ancora, gli autori di tali gesti efferati 

non contenti dicta preda et bonis mobilibus predia perdiu eciam here-
ditates ac domos eorum devastarunt, dilapidarunt et nonnullas ex eis 
solo equarunt librosque Iudeorum ipsorum, ubi debita eorum descripta 
erant, lacerarunt contractusque docium et aliorum Iudeorum ipsorum, 
inter eos per eorum notarium celebratos, incenderunt ac demum ita 
eos taliter destruxerunt quod ipsi eorum debita mostrare uxoresque 
mortuorum de dote ipsarum circa illius recuperacionem fidem facere 
aut mostrare non possunt.48 

Da un’altra risposta del re alla stessa petizione, datata Tudela 22 

aprile 1476, apprendiamo altre interessanti notizie sul numero delle 
vittime, sugli autori dell’eccidio e sui danni materiali arrecati: 

Querula exposicione pro parte alyame Iudeorum terre Moach predicti 
nostri Sicilie regni nobis facta accepimus quod superioribus annis cri-
stiani incole habitantes in dicta terra Moach ac eorum servi sive em-
ptici die quodam commoti adversus Iudeos ipsos in eos irruerunt ce-
demque maximam, incendia aliaque facinora adversus eos perpetra-
runt sic quod ex eis trescentos sexaginta tres necaverunt bonaque uni-
versa Iudeorum omnium dicte aliame rapuerunt domosque, hedificia 
ac eorum curtes et hereditates quas extra villam dicte terre tenebant et